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Ö Z E T 

Alınan yüzarkı kayıtlarının yarıayarlanabilir 
artikülatöre üst çene modelini doğru konumda 
aktarabilmekteki güvenil ir l iği profi l uzak rönt
gen f i lmler i aracılığı ile araştırı lmıştır. Onbir 
bireyden elde edilen kayıtlar sadece yüzarkı ça
talı ağızda iken, yüzarkı kayıdı yapıldıktan son
ra ve bu kayıt artikülatöre taşındıktan sonra üç 
aşamada alınan f i lmler in birbir ler i ile çakıştırıI-
ması sonucunda değerlendir i lmişt ir. Artikülatö
re bağlanan üst çene modelinin oklüzal planı bi
reyin oklüzal planına göre incelendiğinde yüz 
arkı kaydı ile yarı ayarlanabilir artikülatör kul
lanılarak üst çenenin kranyuma göre konumu
nun % 95.5 güvenil ir l ik sınırı içinde kabul edile
bil ir olduğu sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler : Art ikülatör, Yüzarkı 

kayıdı. 

SUMMARY 

««The Reliability of Transferring the Face-bow 
Recordings to the Semiadjustable Articulators» 

The rel iabi l i ty of transferring the face-bow 
recordings to the semiadjustable articulators 
bymounting the maxil lary casts were investiga-
ted. The face-bow recordings which were obtai-
ned from eleven subjects were evaluated from 
the cephalometric technique by uperimposing 
the radiographs that were taken init ial ly only 
w i t h the face-bow fork placed inside the mouth, 
after adjusting the face-bow to the subject and 
sett ing the maxil lary cast to the articulator. The 
occlusal plane of the maxillary cast model mo-
unted to the articulator was examined in accor-
dance w i t h the subject's occlusal plane and the 
orientation of the maxilla to the cranium by the 
use of semiadjustable articulator with face-now 
recording was acceptable in % 95.5 level of 
confidence. 

Key Words : Art iculators, Face-bow recor
ding. 

GİRİŞ 

Dişhekimliğinde yapılacak olan restorasyon
ların f izyolojik koşullara uyumu açısından alt ve 
üst çene i l işki lerinin laboratuvar şartlarına doğ
ru bir şekilde aktarılması önemlidir. Ayrıca, or
tognatik cerrahi vakalarında sefalometrik ola
rak planlanan cerrahi yaklaşımın model cerrahi
si ile doğru bir şekilde gerçekleştir i lebi lmesi 
zorunludur. Bu nedenlerle yarı ayarlanabilir arti-
kulatörler yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Yarı ayarlanabilir art ikülatörler ile gerçek
leştir i len transferin başarısı üst çene ile kran-
yumun mevcut i l işkisinin olabildiğince doğru 
bir şekilde kayıt edilebilmesine bağlıdır. Yarı 
ayarlanabilir art ikülatörlerde yüzarkından, üst 
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çenenin kranyuma göre konumunu kayıt etmek 
için yararlanılır. Elde edilen kayıt ile üst çene 
modeli artikülatörde üst çenenin kranyum ile 
i l işkisini takl i t edecek şekilde tespit edil ir. Bu 
işleme yüzarkı transferi denir (1). Böylece, trans
fer edilen üst çene i l işki lerine göre artikülatöre 
aktarılan alt çenenin de fonksiyonlarının olabil
diğince gerçeğe yakın olarak takl i t edilebilmesi 
mümkün olabilmektedir. 

Doğru yüzarkı transferi yapabilmek için alı
nan referans noktaları önemlidir. Kruger ve ar
kadaşları (2) herhangi bir kit leyi üç boyutlu ola
rak konumlandırmak için referans düzlemlerinin 
fiziksel bir gereksinim olduğunu vurgulamışlar
dır. Kafayı boşlukta konumlandırmak amacı ile 
birçok çizgi, düzlem ve açı tanımlanmıştır. 1763' 
de dış kulak yolu ve burun kanatlarından geçen 
Camper düzlemi bel ir lenmiştir (3, 4). Ancak, bir 
yumuşak doku düzlemi olan bu düzlemin kullanı
mından iskelet yapıda karşılığının olmaması ve 
doğal baş konumunu verememesi nedenleriyle 
vazgeçilmiştir. En sık kullanılan referans düzle
mi 1884'te Almanya'da Frankfurt antropoloji 
kongresinde açıklanan orbitomeatal bir düzlem 
olan Frankfurt düzlemidir. Doğal baş konumu
nun profi l uzak röntgen f i lmler ine aktarılması 
ile elde edilen gerçek horizontal düzleme en çok 
uyan düzlemdir. Bu nedenle, anatomik uygunlu
ğunun yanı sıra f izyolojik anlamı da vardır (1,2). 

Doğal baş konumunda iç kulağın semisir-
küler horizontal kanallarından geçen düzlemin de 
bu amaçla kullanılabileceği i leri sürülmüş, fa
kat bu kanalların maksimum uyarısında çene ref
leksi veya simetr ik çene hareketlerinde önemli 
bir değişiklik ortaya çıkmadığı göster i lmişt ir (4). 

Karkazis ve arkadaşları (5) oklüzal düzlem 
eğiminin üst çene iskelet kaidesine bağlı olup 
olmadığını kontrol etmek amacı ile yaptıkları ça
lışmada kullandıkları Cook düzlemi, ANS-PNS 
düzlemi ve Po Na ANS açısının oklüzal planı be
lir lerken güvenil ir rehber parametreler olabile
ceğini gösteren bir kanıt ortaya koyamamışlar
dır. 

Yüz arkı kayıtlarını artikülatöre aktarırken 
ilk kez 1939'da tanımlanan terminal menteşe ek
seninin hasta üzerinde bel irt i lmesi gerek i r (1) . 
Bu eksen sağ ve sol kondiller arasında uzanır ve 

alt çene sentrik i l işkide saf rotasyonel hare
kette iken lokalize edilir. Daha sonraki yıl larda 
bu eksen kinematik aks olarak nitelendir i lmişt ir. 
Çünkü alt çene hareketleri, artiküler disk ile kon-
dil lerin rotasyon ve translasyonunda elastik ha
reketlerden oluşan kombine bir hareket sergiler, 
saf rotasyon hareketi elde edilemiyebilir. 

Yarı ayarlanabilir artikülatörlerde yüz arkı 
kaydının güvenil ir l iği konusunda çok az çalışma 
vardır. Yarı ayarlanabilir bir artikülatöre yüz ar
kı kayıdı ile yapılan transferin güvenlil iğinin se-
falometrik olarak değerlendiri lebilmesi amacıyla 
bu araştırma yapıldı. 

MATERYAL ve METOD 

Yarı ayarlanabilir artikülatöre üst çenenin 
kraniuma göre konumunu ne kadar sağlıklı ak
tarabildiğimizi saptamak amacı ile herhangi bir 
restorasyon veya eksik dişi olmayan, daha ön
ce ortodontik tedavi geçirmemiş Angle sınıf I 
kapanışa sahip, eklem şikayeti olmayan onbir 
Ankara Üniversitesi Dişhekimliği Fakültesi öğ
rencisi araştırma kapsamına alındı. 

Araştırmanın materyalini her bireyden stan
dart şartlarda alınan üçer adet toplam 33 rönt
gen f i lmi oluşturmaktadır. Yüz arkı çatalı üzeri
ne yerleşt ir i len ince bir tabaka mum aracılığı ile 
üst oklüzal i l işki belirlendi ve posterior dişlerin 
çatala temas etmesine dikkat edildi. Daha son
ra mum üzerindeki temas bölgeleri çevresi bes
lenerek kayıt güçlendir i ldi. Profil uzak röntgen 
f i lmler inde oklüzal düzlemin belirlenmesinden 
doğan metod hatasının bu araştırmanın sonuçla
rını etki lemesini önlemek ve üst oklüzal düzlemi 
(gerçek üst oklüzal düzlem; ODg) bu f i lmlerde 
temsi l edecek olan yüz arkı çatalının görüntüsü
nü f i lmlere aktarabilmek amacı ile alınan oklüzal 
kayıt ağıza yerleşt ir i lerek birinci profi l uzak 
röntgen f i lmi alındı. 

Bireyler doğal baş konumunda iken yumu
şak dokular üzerinde Hobo (1)'nun tanımladığı 
şekilde üst santral kesicinin mesioinsizal köşe
sinden 43 mm. yukarıda olan nokta anterior re
ferans noktası olarak işaretlendi. Yüz arkının 
posterior uzantıları dış kulak yoluna yerleşt ir i ldi 
ve yüz arkı düzlemi (YAD) pupil düzlemine pa-
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ralel ve anterior referans noktası ile dış kulak 
yolundan geçen düzlemle çakışacak şekilde yüz 
arkı kayıdı alındı ve bu düzleme göre üst oklüzal 
i l işki belirlendi ( 1 , 6). 

Yüz arkının tanımladığı yumuşak dokulara 
göre belirlenen düzlemi profi l uzak röntgen f i lm
lerine aktarabilmek için yüz arkı kayıdı sabitlen-
miş durumdayken ikinci bir f i l m daha alındı. 

Alınan kayıt aracılığı i le daha önce irrever-
sibil hidrokolloid ölçü malzemesi ile elde edilmiş 
olan üst alçı model artikülatöre bağlandı. Daha 
sonra, yüzarkı ile artikülatöre üst çene bağlan
mış konumdayken birinci ve ikinci profi l uzak 
röntgen f i lmler i ile aynı şartlarda üçüncü rönt
gen f i lmi elde edildi. Böylece, artikülatördeki 
yüzarkı düzlemi ile üst oklüzal düzlemi temsi l 
eden yüz arkı çatalı düzleminin (artikülatördeki 
oklüzal düzlem; ODa) ve üst çene modelinin gö
rüntüleri röntgen f i lmine aktarıldı. 

Yüz arkı ile yapılan üst oklüzal i l işki trans
ferinin güvenirl i l iğinin belir lenmesi için seçilen 
3 açısal parametreye i l işkin çizimler yapıldı (Şe
kil 1 ve Tablol). Birinci ve ikinci f i lmler in çizim
leri kranial ve maksil ler yapılarda çakıştırı ldı. 
Üçüncü f i lm ise vertikal yönde yüz arkı düzlemi 
aracılığı ile sagital yönde ise üst en ileri diş 
keser konturlarına göre birinci ve ikinci f i lmler
den elde edilen çizimle çakıştırı ldı. Sonuç ola
rak her üç f i lmin çakıştırılması ile elde edilen 
çizim üzerinde 0.5 derece duyarlıkta ölçümler 
yapıldı. Ayrıca, röntgen f i lmler inde yapılan çi-

TABLO I. Araştırmada Kullanılan Parametreler 
ve Tanımları 

Şekil 1. Araştırmada Kullanılan Parametreler 

zim ve ölçümlere i l işkin hatanın minimuma in
dir i lebi lmesi amacıyla, Şekil 1'de şematik ola
rak gösteri len ve Tablo l'de tanımlanan üç açı
sal boyut daha ölçülerek (4, 5 ve 6. parametreler) 
elde edilen değerlerin farklarının 2. parametreye 
eşit olup olmadığı kontrol edildi. Eşit değillerse 
ölçümler yeniden tekrarlandı ve hata kaynağı 
belirlenerek en doğru ölçüm değeri belir lendi. 

Parametrelere i l işkin tanımlayıcı istatistik
sel değerler hesaplandı. Yarı ayarlanabilir arti-
külatörlerde yönteme i l işkin metod hatanın 
önem kontrolü için nonparametrik wi lcoxon tes
tinden yararlanıldı. Ayrıca, güvenil ir l iğin değer
lendir i lebi lmesi için güvenil ir l ik katsayısı, gü
ven aralığı ve güvenil ir l ik indeksi değerlerinden 
yararlanıldı. Yönteme il işkin metod hatası de
ğerlerinin hesaplanmasında hata tek bir yönte
me i l işkin olduğundan Houston (7)'un önerdiği 
formül modif iye edilerekkullanıldı. 

BULGULAR 

Yüz arkı ile yumuşak doku noktalarına göre 
yapılan kayıdın dentoskeletal i l işki leri temsi l 
edebilme düzeyini gösteren 1. parametreye iliş
kin tanımlayıcı istat ist iksel bilgiler, güvenil ir l ik 
katsayısı, güven aralığı ve metod hatası değerle
ri ile farkın önem kontrolü sonucu Tablo 11'de 
sunulmuştur. Yüz arkı ile yumuşak doku nokta-
larına göre yapılan kayıdın dentoskeletal i l işki-
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TABLO II. Yüzarkı ile Yumuşak Doku Noktalarına Göre Yapılan Dentoiskeletsel İlişkileri Tem

sil Edebilme Düzeyini Gösteren 1. Parametreye İlişkin Tanımlayıcı İstatistiksel Bil

giler, Güvenilirlik Katsayısı, Güven Aralığı ve Metod Hatası (Se) Değerleri ile Far

kın Önem Kontrolü 

leri temsi l edebilme düzeyini gösteren 2. para
metreye i l işkin ortalama değerin —0.636 ± 3.07 
derece olduğu, % 95.5 düzeyinde yumuşak do
ku referans noktalarına göre belirlenen ve yüz 
arkı ile aktarılan düzlemin iskelet yapıya i l işkin 
Frankfurt Horizontal düzlemini temsi l edebildiği 
ve bu kayıda i l işkin metod hatası değerinin 3.07 
derece olduğu bulundu. 

Yarı ayarlanabilir artikülatörlerde alınan 

kaydın güvenil ir l iğini gösteren parametrelere 
i l işkin tanımlayıcı istatistiksel bilgiler, güveni
l ir l ik katsayısı, güven aralığı, metod hatası ve 
güvenil ir l ik indeksi değerleri ile farkın önem 
kontrolü sonucu Tablo III'de sunulmuştur. Yüz 
arkı ile kayıt edilen üst oklüzal düzlemin kran-
yumla olan i l işkisinin çok güvenil ir bir şekilde 
artikülatöre aktarılabildiği ve bu transfere i l işkin 
hatanın 0.79 derece gibi çok düşük bir değerde 
olduğu bulundu. 

TABLO III. Yarı Ayarlanabilir Artikülatörlerde Alınan Kaydın Güvenilirliğini Gösteren Paramet

relere İlişkin Tanımlayıcı İstatistiksel Bilgiler, Güvenilirlik Katsayısı, Güven Aralı

ğı, Metod Hatası (Se) ve Güvenilirlik İndeksi (T) Değerleri ile Farkın Önem Kon

trolü 

TARTIŞMA 

Rutin olarak protez, maksil lofasial protez, 
ortognatik cerrahi işlemlerinde en doğru alt ve 
üst çene i l işkisini artikülatöre taşıyabilmek için 
kullanılan yüzarkı kayıdının güvenil ir l iğini profi l 
uzak röntgen f i lmler i yardımı ile belir lemek ama
cıyla bu araştırma planlandı. Literatür incelendi

ğinde, yarı ayarlanabilir artikülatörlere yüz ark
ları i le yapılan transferlerin benzerliğinin (6), 
farklı art ikülatörlerin kompütürize elektronik ka
yıt aletleri ile belirlenen çene fonksiyonlarını 
tekrarlayabil ir l iklerinin (8) ve bireyler arasında 
yüzarkı ile yapılan transferin benzerliğinin (2) 
değerlendiri ldiği araştırmalara rastlanılmakta
dır. Ancak, yüzarkı ile yapılan transferin ne den-
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l i gerçek dentoiskeletsel i l işki leri takl i t edebil
diğinin, dolayısıyla güvenil ir l iğinin değerlendiği 
bir araştırmaya rastlanılamamıştır. 

Profil uzak röntgen f i lmler in in çizimleri üze
rinde vertikal ve sagital olmak üzere iki yönde 
ölçüm yapılabilmektedir. Curtis ve arkadaşla
rı (9)'nın sagital yönde yüzarkı ile üst çenenin ko
numlandırılmasında ortaya çıkan hata payının 
düşük olduğunu bi ldirmiş olmaları ve bu araştır
mada kullanılan yüzarkının tasarımı nedeni ile 
sagital yönde hatanın gözardı edilebilecek dü
zeyde olduğu düşüncesiyle yalnızca vertikal yön
de yüzarkı kaydının güvenil ir l iğinin belir lenmesi 
yeterl i görülmüştür. 

Üst çene dentoiskeletsel i l işki lerinin yarı 
ayarlanabilir artikülatörlere yüzarkı ile transferi
nin yapılması sırasında hata(1) üst çene oklü
zal i l işki lerinin mum kayıdının alınması, (2) yüz
arkının hasta üzerinde ayarlanması, (3) yüzarkı
nın artikülatöre bağlanması, (4) üst ve alt çene 
modellerinin artikülatöre bağlanması sırasında 
ve (5) modellerin artikülatöre bağlanmasında 
kuullanılan alçının sertleşme ekspansiyonu gös
termesi sonucunda ortaya çıkabilir (15,11). Ay
rıca, dentoiskeletsel i l işki lerin transferinin en 
doğru şekilde yapılmasının amaçlandığı yarı 
ayarlanabilir artikülatörlerde yüzarkı transferi
nin yumuşak doku referans noktaları kullanıla
rak yapılmasına bağlı olarak da belli bir hata or
taya çıkabilir. Özeliikle, ortognatik cerrahinin uy
gulandığı aşırı kraniofasial anomalil i bireylerde 
dik yön yüz boyutları da genellikle sapma gös
tereceğinden anterior referans noktası olarak 
üst keserin 43 mm, yukarısındaki noktanın uyüz-
arkı transferi için kullanımı üst çene dentois-
keletal i l işki lerinin gerçeğe yakın bir şekilde 
olabildiğince hatasız olarak gerçekleştir i lmesini 
bu değerin populasyondan elde edilen ortalama 
bir değer olması nedeniyle engelleyebil ir. Bu 
bağlamda Angle sınıf I normal oklüzyona sahip 
bireylerde yapılan bu çalışmada saptanamayan 
bu hata kaynağının ortognatik cerrahi vakaların
da yapılacak yüzarkı transferi sırasında dikkate 
alınması faydalı olacaktır. Diğer yandan transferi 
gerçekleştiren kişinin bilgi ve becerisi de hata
nın ortaya çıkmaması açısından önemlidir. 

Bu araştırmada, yarı ayarlanabilir artiküla
törlerde hem üst çene dentoiskeletsel i l işkile
rinin yumuşak doku referans noktalarına göre 
transferinin gerçeğe çok yakın olarak tekrarlana
bildiği hem de yüzarkı ile yapılan bu transferin 
güvenil ir olarak gerçekleştir i lebi ldiği bulunmuş
tur. Ancak, bu araştırmanın bulgularının benzer 
bir araştırmaya rastlanamadığından karşılaştırı
larak değerlendir i lebi lmesi mümkün olamamış
tır. 
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